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Wstęp

Pierwsze wzmacniacze klasy D sięgają lat pięćdziesiątych XX wieku [1-2]. Od tego czasu

znalazły szerokie zastosowanie w elektronice użytkowej ze względu na ciągłe ulepszanie

technologii półprzewodników mocy.

Stopnie końcowe wzmacniaczy klasy D skonfigurowane są w struktury pół-mostkowe lub

mostkowe, w których tranzystory mocy MOSFET pełnią rolę przełączników (kluczy),

sterowanych od stanu zamknięcia do stanu otwarcia. Charakterystyki statyczne tych

elementów w granicznych stanach przewodzenia powinny być zbliżone do charakterystyk

przełącznika w stanach zamknięcia i otwarcia, a czasy przełączania możliwie jak najkrótsze.

Maksymalna moc obciążenia limitowana jest przez graniczne wartości prądów i napięć

zastosowanych tranzystorów, a nie przez ich dopuszczalną moc strat. Straty mocy w tego typu

wzmacniaczach składają się głównie z dwóch składników: strat mocy przewodzenia

związanych ze spadkiem napięcia na załączonym tranzystorze oraz strat mocy związanych z

procesem przełączania tranzystora, gdy jego punkt pracy przemieszcza się przez obszar

aktywny i jednocześnie mogą wystąpić duże chwilowe wartości napięcia i prądu tranzystora.

O sprawności energetycznej tych układów w dużym stopniu decyduje właściwy dobór

elementów ze wzglądu na ich szybkość działania, jak również dobór odpowiednich układów

sterowania tranzystorów w celu zminimalizowania strat mocy związanych z procesami

przełączania, bowiem ten składnik może być dominujący w ogólnym bilansie strat mocy.

Szybki rozwój technologii półprzewodników wywołał ponowne zainteresowanie

wykorzystaniem wzmacniaczy mocy audio klasy D, zwłaszcza w aplikacjach mniejszej mocy,

poniżej 50W na kanał [3–30]. Dzięki dużej sprawności energetycznej, małym rozmiarom,

małym stratom mocy, a tym samym zmniejszeniu rozpraszania ciepła, wzmacniacze klasy D

znalazły szerokie zastosowanie w wielu konsumenckich systemach elektronicznych, takich

jak telewizja, systemy nagłośniające, zestawy i systemy kina domowego, telefonia

komórkowa, systemy radiokomunikacji ruchomej i inne , ponieważ czas między ładowaniami

akumulatora może być dłuższy [3–7]. Wymagało to jednak rozwiązania wielu problemów w

celu ulepszenia parametrów elektroakustycznych, energetycznych i kompatybilności

elektromagnetycznej (EMI) oraz filtracji sygnału wyjściowego [3–30]. Ostatnio, bardzo

popularnymi rozwiązaniami stały się tzw. bezfiltrowe wzmacniacze klasy D [3–18], w

których wyjście wzmacniacza jest bezpośrednio podłączone do obciążenia, a samo obciążenie

(głośnik) zapewnia filtrację, a tym samym demodulację sygnału dźwiękowego, przy

znacznym ograniczeniu zakłóceń elektromagnetycznych i zapewnieniu kompatybilności

elektromagnetycznej EMI.

Zarys pracy doktorskiej

Treść pracy została zorganizowana w następujący sposób.

W rozdziale 1 wskazano na osiągnięcia i kierunki rozwoju wzmacniaczy klasy D oraz

stosowane techniki modulacji PWM. W wielu komercyjnych instalacjach Audio -Video,

sieciowe odtwarzacze przetwarzają pliki audio zapisane w formatach dźwiękowych: A/52

(Dolby Digital), ASF (Advanced Systems Format), MP3, WMA (Windows Media Audio), a

powszechną tendencją jest aby odtwarzanie wszelkich typów plików multimedialnych

obsługiwane było przez różne wersje programu Windows Media Player [31]. We

wspomnianych i innych systemach audio, najczęściej wielokanałowych, sygnały audio są

zapamiętywane, przesyłane i przetwarzane w dziedzinie cyfrowej. Implementacja koncepcji
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wzmacniacza klasy D w takich systemach stwarza możliwość przetwarzania i wzmacniania

sygnałów audio w dziedzinie cyfrowej, aż do stopnia końcowego mocy. W stopniu

końcowym, najczęściej w konfiguracji mostka H, tranzystory mocy MOSFET pracują jako

klucze, dzięki czemu uzyskuje się wysoką sprawność energetyczną wzmacniacza, a po

filtracji dolnoprzepustowej wzmocniony sygnał akustyczny dołączony jest do głośników.

Architektury wzmacniaczy klasy D można ogólnie podzielić na dwie kategorie:

1. Wzmacniacze klasy D w otwartej pętli z analogową modulacją szerokości impulsu

APWM (.Analog Pulse Width Modulation), z próbkowaniem naturalnym NPWM (Natural

Sampled PWM) lub jej cyfrową wersją DPWM (Digital PWM) z równomierną modulacją

UPWM (Uniform Sampled PWM).

2. Wzmacniacze w zamkniętej pętli z modulacją Sigma Delta (Σ-Δ), stanowiącej odmianę

modulacji gęstości impulsów.

Na rys. 1.1, pokazano sposoby próbkowania wejściowego sygnału modulującego

stosowane w modulacjach APWM i DPWM we wzmacniaczach klasy D w otwartej pętli.

W modulacjach analogowych APWM stosuje się naturalne próbkowanie sygnału

modulującego (NPWM), tzn. czasy trwania impulsów zmodulowanych PWM otrzymywane

są w wyniku porównania analogowego sygnału modulującego z przebiegiem trójkątnym lub

piłokształtnym.

W modulacjach cyfrowych DPWM, zamiast analogowego sygnału ciągłego

wykorzystywany jest dyskretny sygnał modulujący, otrzymywany po wcześniejszym

skwantowaniu sygnału analogowego. Szerokości zmodulowanych impulsów prostokątnych są

proporcjonalne do dyskretnych wartości sygnału modulującego i przy próbkowaniu ze stałym

okresem sygnału modulowanego otrzymujemy równomierną modulację UPWM.

Rys. 1.1. Różnice pomiędzy modulacjami: NPWM, UPWM i LPWM

Stosując dodatkowe próbkowanie sygnału w okresie przełączania Tc, otrzymujemy

dyskretny sygnał skwantowany bardziej zbliżony kształtem do pierwotnego sygnału

analogowego, a zmodulowany sygnał DPWM jest bardziej zbliżony do zmodulowanego

sygnału NPWM przy modulacji naturalnej. Ten rodzaj modulacji może być realizowany jako

modulacja pseudo-naturalną - PNPWM (Pseudo-Natural Pulse Width Modulation) lub

linearyzowana – LPWM (Linearized Pulse Width Modulation) .

W każdej z wyszczególnionych wyżej metod modulacji PWM, zarówno analogowych

jak i cyfrowych, można wyróżnić modulację jednobrzegową (Single sided modulation - S) lub

dwubrzegową (Doule sided modulation - D). Sygnał PWM z modulacją dwubrzegową niesie

więcej informacji o sygnale modulującym, przy tej samej częstotliwości przebiegu

modulowanego [32-39].

UPWM

NPWM

LPWM

additional sample time

UPWM

NPWM

  cTn 1   cTn 1
cnT
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 Zastosowanie klasycznych, analogowych wzmacniaczy klasy D w cyfrowych systemach

audio, z wejściowym sygnałem cyfrowym PCM, wiąże się z koniecznością każdorazowego

przetworzenia sygnału cyfrowego na sygnał analogowy w precyzyjnym przetworniku C/A,

aby następnie przekształcenie go na sygnał zmodulowany NPWM. To przekształcenie jest

często nazywane konwersją PCM na PWM

Aby wyeliminować konieczność stosowania w konwerterach PCM na PWM dość

skomplikowanych układów - precyzyjnych przetworników C/A – proces modulacji PWM

można zrealizować bezpośrednio przy zastosowaniu algorytmów cyfrowej modulacji

szerokości impulsów DPWM, gdzie wejściowy sygnał PCM jest przetwarzany bezpośrednio

w ciąg 1-bitowych impulsów PWM [32-39], [45-49].

Standardowa DPWM z równomiernym próbkowaniem UPWM (ang. Uniform PWM) ,

chociaż bardzo prosta, nie może być wykorzystana we wzmacniaczach akustycznych ze

względu na jej wrodzoną naturalną nieliniowość [32- 35].

Algorytmy DPWM stosowane w akustycznych wzmacniaczach klasy D są dość złożone, a

ponadto muszą być realizowane w czasie rzeczywistym, przy dość wysokiej częstotliwości

kluczowania stopnia końcowego (zależnie od rodzaju modulacji DPWM, 250cF  kHz).

Z tego powodu, w praktycznych rozwiązaniach cyfrowych wzmacniaczy klasy D rozwinęły


[…]


wzmacniacza klasy D. a następnie został on zaimplementowany w oparciu o mikrokontroler

STM32 i programowaną linię opóźniającą PTDL.

Zaproponowano nową i oryginalną architekturę oraz implementację 9-bitowego (10-

bitowego) zlinearyzowanego układu modulatora LBDD PWM dla cyfrowego wzmacniacza

mocy klasy BD. Cały algorytm przetwarzania sygnałów i danych w modulatorze został

zaimplementowany w oparciu o metodę hybrydową z wykorzystaniem mikrokontrolera

STM32, wraz z jego urządzeniami peryferyjnymi, oraz dwóch ogólnodostępnych,

katalogowych, 3-bitowych programowalnych linii opóźniających PTDL.

Przeprowadzono obszerną weryfikację algorytmów przetwarzania sygnałów i danych,

zaimplementowanego układu, a także symulację w programie MATLAB® oraz badania

eksperymentalne proponowanego 9-bitowego hybrydowego modulatora LBDD PWM.

Porównanie współczynników THD symulowanych w programie MATLAB® wskazuje, że

nawet prosty algorytm LBDD (przy Q = 1), wykorzystujący rekurencyjny model

kształtowania szumu kwantyzacji z dwoma pętlami sprzężenia zwrotnego pozwala na znaczną

poprawę liniowości modulatora, w porównaniu z innymi rodzajami modulacji DPWM.

W przypadku wyższych wartości Q, modulator LBDD może dodatkowo zmniejszyć poziomy

THD, zbliżając się do optymalnego analogowego modulatora NBDD.

6-MSB bitowy kwantyzator oparty na metodzie licznikowej charakteryzuje się stosunkowo

niezbyt dużym stopniem skomplikowania i wykazuje doskonałą liniowość konwersji

cyfrowo-czasowej. W tym celu wszystkie bloki funkcjonalne w systemie muszą być idealnie

zsynchronizowane, a okres przełączania Tc w podsystemach LADDL PWM i LADDR PWM

musi rozpocząć się w tym samym czasie. Praktycznie zmierzony poziom THD na wyjściu

modulatora LBDD PWM ma nieco wyższy poziom niż uzyskany w symulacji Matlab®.

Jednak z praktycznego punktu widzenia są one całkiem zadowalające, zapewniając SNR na

poziomie 80 dB i THD niższe niż 0,3% w paśmie podstawowym audio do 20 kHz.
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Zaletą cyfrowego modulatora LBDD PWM jest również łatwe programowanie

odpowiedniego czasu opóźnienia na zboczach narastających wszystkich sygnałów sterujących

tranzystorami MOSFET stopnia mocy, co w praktyce pozwala ograniczyć prądy skrośne

w procesach przełączania tranzystorów.

Unikalną zaletą opracowanego 9-bitowego (10-bitowego) modulatora LBDD PWM dla

cyfrowego wzmacniacza klasy BD częstotliwości akustycznych jest to, że jego podstawową

konfigurację można zaimplementować za pomocą tylko mikrokontrolera STM32, dwóch

ogólnie dostępnych katalogowych 3-bitowych programowalnych linii opóźniających PTDL i

kilkunastu standardowych bramek logicznych.

Drugim, ważnym celem pracy było opracowanie oryginalnych nowych architektur

wzmacniaczy akustycznych klasy BD, charakteryzujących się zrównoważonym wyjściem dla

sygnałów wspólnych, tj. posiadających stałe napięcie na wyjściu sumacyjnym w trybie CM.

Stopień wyjściowy proponowanych wzmacniaczy audio klasy BD zawiera typowy mostek H

z czterema tranzystorami MOSFET oraz cztery dodatkowe przełączniki MOSFET, które

równoważą i utrzymują stałą wartość napięcia na wyjściu sumacyjnym w trybie wspólnym.

Przedstawione w pracy wzmacniacze klasy BD wykorzystują rozbudowane schematy

modulacji LBDD PWM lub LPSC PWM.

Gdy stopień wyjściowy jest zbudowany tylko na tranzystorach NMOSFET, sterowniki

bramek wymagają zasilania typu „floating‖, a sygnały sterujące bramkami tranzystorów

muszą być izolowane galwanicznie. Zastosowanie komplementarnych tranzystorów MOSFET

w stopniu wyjściowym znacznie upraszcza systemy sterowania bramkami. Proponowane

wzmacniacze zostały porównane pod względem parametrów wyjściowych w trybie

różnicowym (DM) i trybie wspólnym (CM) ze wzmacniaczem klasy BD w typowej

konfiguracji mostka H, sterowanego z modulatora NBDD PWM.

Obszerne badania symulacyjne w programie SPICE oraz badania eksperymentalne wykazały,

że proponowane wzmacniacze klasy BD mają podobne parametry jak prototypowy

wzmacniacz klasy BD z optymalną modulacją NBDD, a jednocześnie mają zrównoważone

wyjście dla sygnałów wspólnych o stałym napięciu, umożliwiając tym samym realizację

bezfiltrowych wzmacniaczy klasy D.

Filtracja niepożądanych składowych widma na wyjściu różnicowym w trybie DM

testowanych wzmacniaczy jest bardzo łatwa, ponieważ widmo częstotliwości nie zawiera

harmonicznych częstotliwości przełączania i nie ma składowych IM wokół nieparzystych

wielokrotności częstotliwości przełączania. Ponieważ wzmacniacze te jednocześnie mają

zrównoważone wyjście wspólne CM, ze stałą wartością napięcia na tym wyjściu, to można

radykalnie ograniczyć , a raczej wyeliminować filtr wyjściowy, przy równoczesnej eliminacji

lub znacznym ograniczeniu zakłóceń elektromagnetycznych radiacyjnych (EMI).

Są to w pełni bezfiltrowe wzmacniacze klasy BD ze zrównoważonym wyjściem wspólnym w

trybie CM.
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