Gdynia, 2021-08-26

prof. dr hab. inż. Krzysztof Górecki
Katedra Elektroniki Morskiej
Uniwersytet Morski w Gdyni

SEKRETARIAT
Rady Dyscypliny AEE

Wpłynęło dnia 26. 08. 2021
Zarejestrowano pod nr
Podpis gm

Recenzja rozprawy doktorskiej

mgr inż. Wojciecha Kołodziejewskiego

nt. „Optymalizacja parametrów cyfrowych linearyzowanych modulatorów szerokości impulsów LPWM dla akustycznych wzmacniaczy klasy D”

1. Uwagi ogólne

Niniejsza recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Wojciecha Kołodziejewskiego została przygotowana na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Rozprawa ta dotyczy cyfrowych linearyzowanych modulatorów PWM dla akustycznych wzmacniaczy mocy klasy D. Jej tematyka mieści się w dyscyplinie naukowej Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika.

Doktorant zaimplementował hybrydowy linearyzowany modulator LBDD z kompensacją wstępną do sterowania stopnia wyjściowego wzmacniacza klasy BD ze zrównoważonym wyjściem dla sygnałów wspólnych o stałej wartości napięcia na wyjściu. W rozprawie opisane zostały zastosowane przez Doktoranta linearyzowane modulacje szerokości impulsów, hybrydowe konwertery cyfrowo-czasowe stosowane w cyfrowych modulatorach linearyzowanych PWM, sposoby implementacji hybrydowego modulatora PWM przy wykorzystaniu mikrokontrolera i programowalnej linii opóźniającej oraz wyniki badań symulacyjnych wzmacniaczy akustycznych klasy BD ze zrównoważonym wyjściem w trybie wspólnym. Doktorant wskazał znaczenie przeprowadzonych przez siebie badań na tle aktualnej literatury przedmiotu.

Poruszane w pracy zagadnienia są ważne z punktu widzenia badania właściwości wzmacniaczy klasy D pracujących przy sterowaniu cyfrowym. Wyniki uzyskane przez Doktoranta mogą być także przydatne dla projektantów nowoczesnych wzmacniaczy akustycznych cechujących się wysoką sprawnością energetyczną oraz niskim współczynnikiem zawartości harmoniczných.

Tematyka podjęta w ocenianej pracy doktorskiej jest aktualna i ważna, a cząstkowe problemy rozważane przez Doktoranta są również poruszane w licznych pracach innych

autorów, opublikowanych w ostatnich kilkunastu latach. Dowodzi to trafnego wyboru zagadnienia badawczego.

Doktorant wykazał, że zaproponowane przez Niego wzmacniacze akustyczne klasy BD cechują się korzystnymi wartościami parametrów eksploatacyjnych, a jednocześnie umożliwiają realizację bezfiltrowych wzmacniaczy klasy D o znacznie ograniczonym poziomie zakłóceń elektromagnetycznych. Przedstawione w rozprawie wyniki badań dowodzą wysokich kompetencji Doktoranta w zakresie cyfrowego przetwarzania sygnałów, analizy układów elektronicznych, projektowania wzmacniaczy akustycznych oraz planowania i realizacji badań naukowych.

2. Ocena merytoryczna pracy

Praca liczy łącznie 139 stron i zawiera 7 rozdziałów, 5 dodatków, wykaz cytowanej literatury, a także spis treści, listę skrótów, wykaz stosowanych symboli, streszczenia w języku polskim i angielskim oraz podziękowania i oświadczenie o samodzielnym przygotowaniu rozprawy. Struktura rozprawy jest nietypowa, ponieważ zaraz po spisie treści Doktorant umieścił spis literatury.

W rozdziale pierwszym Autor przedstawił ogólną charakterystykę wzmacniaczy klasy D i kierunki rozwoju ich konstrukcji oraz opisał stosowane techniki modulacji PWM. Następnie sformułował cele badawcze i 4 tezy rozprawy doktorskiej oraz zapowiedział strukturę rozprawy. Tezy rozprawy są sformułowane w sposób rozwlekły, a niektóre sformułowania mają charakter żargonowy, np. „implementacja cyfrowych modulatorów LPWM z kompensacją wstępna *jest nieco trudniejsza* niż modulatorów DPWM ...”. W kolejnych rozdziałach Doktorant przedstawił wyniki badań dowodzących słuszności postawionych tez.

W rozdziale drugim Doktorant przedstawił porównanie cyfrowych modulacji PWM z równomiernym próbkowaniem z naturalnymi modulacjami PWM. Zdefiniowano 4 rodzaje cyfrowych modulacji PWM i wyznaczono widma częstotliwościowe sygnałów uzyskanych za pomocą rozważanych modulacji. Stwierdzono, że w widmach tych oprócz składowej podstawowej sygnału modulującego występują jej wyższe harmoniczne, składowa podstawowa częstotliwości kluczowania i jej harmoniczne oraz liczne składowe intermodulacyjne, które nie mogą być skutecznie odfiltrowane. W rozdziale tym występują liczne rysunki i wzory, które są w większości pozbawione komentarza. Przez to są mało użyteczne dla czytelnika. Doktorant nie uwypuklił istotnych różnic między uzyskanymi widmami częstotliwościowymi sygnałów z modulacją NPWM. Na rysunkach prezentowane są wykresy licznych sygnałów, ale Doktorant nie podaje objaśnienia, co oznaczają

poszczególne kolory linii, ani co jest na poszczególnych wykresach. Doktorant też pokazał wyniki przeprowadzonych przez siebie obliczeń w programie MATLAB. Wyniki tych obliczeń nie zostały jednak jasno skomentowane.

W rozdziale 3 Doktorant opisuje metody linearyzacji cyfrowych modulatorów PWM. W szczególności przedstawiono algorytmy wyznaczania początków i końców impulsów PWM w kolejnych okresach przełączania. Opisano sposób realizacji rekwantyzacji oraz przedstawiono wyniki analiz spektralnych, które przeprowadzono dla wszystkich rozważanych odmian cyfrowej modulacji PWM. Wykazano, że współczynnik zawartości harmonicznych jest rosnącą funkcją indeksu modulacji oraz ilorazu częstotliwości sygnału modulującego i częstotliwości próbkowania. Wykazano też, że do uzyskania zadawalającej wartości THD wystarczające jest przyjęcie współczynnika nadpróbkowania równego 3.

Rozdział czwarty prezentuje rozwiązania układowe cyfrowych modulatorów PWM realizujących konwersję cyfrowo-czasową. Opisano układy realizujące tzw. metodę licznikową oraz układy wykorzystujące programowaną linię opóźniającą z odczepami PTDL. Doktorant zaproponował zastosowanie hybrydowych modulatorów PWM wykorzystujących zalety obu wymienionych powyżej układów. Przedstawił także projekt hybrydowego konwertera cyfrowo-czasowego z pętlą synchronizacji opóźnienia dla cyfrowego modulatora.

Rozdział piąty prezentuje opracowaną przez Doktoranta architekturę zlinearyzowanego modulatora PWM dla wzmacniacza klasy BD realizującą metodę hybrydową przy wykorzystaniu mikrokontrolera STM32 i dwóch programowanych linii opóźniających z odczepami. Doktorant przedstawił wyniki badań symulacyjnych wykonanych za pomocą programu MATLAB oraz wyniki pomiarów. Wyniki te dowodzą poprawnej pracy opracowanego modulatora PWM.

Rozdział szósty prezentuje nowe rozwiązania układowe wzmacniaczy akustycznych klasy BD ze zrównoważonym wyjściem w trybie wspólnym. Każde z tych rozwiązań zawiera mostek H z 4 tranzystorami MOS mocy oraz 4 dodatkowe tranzystory MOS mocy utrzymujące stałą wartość sygnału wyjściowego w trybie wspólnym. Dzięki temu nie ma potrzeby stosowania filtracji sygnałów wspólnych. Prezentowane układy zostały zasymulowane w programie SPICE oraz wykonano pomiary czasowych przebiegów napięć w tym układzie. Wyniki te potwierdzają poprawność działania rozważanych układów.

Rozdział 7 zawiera wnioski z pracy. Doktorant wymienił swoje najważniejsze osiągnięcia naukowe opisane w rozprawie. Z treści rozdziału wynika, że cel pracy został osiągnięty, a tezy zostały wykazane.

Dodatek A.1 opisuje sposób wyznaczania przebiegów czasowych sygnałów z modulacją NPWM. Dodatki A.2 – A.4 zawierają kody programów w języku MATLAB lub C opisujących różne rodzaje modulacji. Dodatek A.5 zawiera kod programu generującego rekwantyzowane czasy początkowe i końcowe dla 4 kanałów PWM.

Wykaz literatury zawiera łącznie 83 pozycje, w tym 10 prac, których współautorem jest Doktorant. Cytowane prace są w większości wydane w ostatnich 15 latach, a zatem są one aktualne. Dobór cytowanych prac świadczy o dobrej orientacji Doktoranta we współczesnej wiedzy z zakresu wzmacniaczy akustycznych klasy D oraz cyfrowej modulacji PWM.

3. Uwagi ogólne

Praca jest napisana w języku polskim, w sposób na ogół zrozumiały, ale widoczne jest dążenie Autora do nadmiernego skracania myśli. Dlatego w wielu miejscach brakuje odpowiednich komentarzy, co utrudnia śledzenie wywodu Autora. W tekście występuje dużo skrótów, które nie są powszechnie używane, co wymaga od czytelnika częstego zaglądania do spisu skrótów. W tekście występują drobne błędy gramatyczne związane z niewłaściwą odmianą pojedynczych słów. Brakuje również objaśnienia skrótów w języku polskim.

Zamieszczone w pracy rysunki i zdjęcia są dobrze dobrane i zwykle ułatwiają zrozumienie zagadnień poruszanych przez Autora. Niektóre rysunki zawierają opisy w języku angielskim (np. rys. 3.1), pomimo tego, że praca napisana jest po polsku. Zestawy wykresów prezentowane w wielu miejscach rozdziałów 2 i 3 nie są właściwie opisane w podpisie pod rysunkami, ani nie są odpowiednio oznaczone wielkości na osi pionowej. Autor też nie podaje znaczenia poszczególnych krzywych umieszczonych na wspólnym wykresie, np. rys. 2.1, rys. 2.2, rys. 2.7, rys. 2.8, rys. 3.13, rys. 3.14.

W pracy przedstawiono wyniki badań Autora dotyczące wzmacniaczy akustycznych klasy D przy wykorzystaniu cyfrowych modulatorów PWM. Do najważniejszych osiągnięć naukowych Doktoranta, przedstawionych w recenzowanej rozprawie, można zaliczyć:

- Opracowanie teoretyczne oraz implementacja cyfrowego linearyzowanego modulatora PWM z kompensacją wstępną do sterowania wzmacniaczy akustycznych klasy BD ze zrównoważonym wyjściem dla sygnałów wspólnych;
- Zaprojektowanie i weryfikacja symulacyjna w programie MATLAB algorytmów kompensacji wstępnej,
- Implementacja wymienionych algorytmów w oparciu o metodę hybrydową z wykorzystaniem mikrokontrolera i programowanych linii opóźniających,

- Opracowanie oryginalnej architektury zlinearyzowanego modulatora LBDD PWM dla cyfrowego wzmacniacza mocy klasy BD oraz jej implementacja,
- Opracowanie nowych układów wzmacniaczy akustycznych klasy BD,
- Przeprowadzenie badań symulacyjnych i eksperymentalnych opracowanych układów.

Osiągnięcia te dowodzą, że Doktorant opanował umiejętność formułowania problemów badawczych i ich rozwiązywania przy zastosowaniu nowoczesnych metod naukowych. Oceniana rozprawa dowodzi, że Doktorant opanował zaawansowaną wiedzę z zakresu przetwarzania sygnałów, układów elektronicznych, metod cyfrowej modulacji PWM, symulacji komputerowych oraz potrafi twórczo ją wzbogacać.

Podczas lektury tej interesującej pracy nasunęło mi się kilka uwag:

- a) Doktorant przy opisie wyników badań symulacyjnych i doświadczalnych wzmacniaczy mocy nie podał informacji o typach zastosowanych tranzystorów. Czy to oznacza, że dobór tranzystorów nie ma wpływu na uzyskiwane wyniki badań?
- b) Jakie modele tranzystorów MOS mocy zastosowano podczas obliczeń prowadzonych za pomocą programu SPICE?
- c) Czy Doktorant próbował porównywać wyniki obliczeń wykonanych w programie SPICE z wynikami pomiarów? Jeżeli tak, jakie rozbieżności między nimi zaobserwowano?
- d) Czy Doktorant porównał parametry autorskiego wzmacniacza ze wzmacniaczem klasy D wykorzystującym analogową modulację PWM? Jeżeli tak, to w jakiej relacji są parametry techniczne tych urządzeń oraz ich ceny?

Uwagi powyższe mają charakter dyskusyjny i w żadnym stopniu nie obniżają pozytywnej oceny pracy.

4. Uwagi szczegółowe

Oceniana praca jest zredagowana starannie, ale Autor nie ustrzegł się drobnych uchybień, które jednak nie wpływają w istotny sposób na jednoznacznie pozytywną ocenę pracy. Wybrane z tych uchybień zebrano poniżej.

- a) Nie widzę powodu do wyodrębniania podrozdziału 4.3.1, jeżeli nie ma podrozdziału 4.3.2.
- b) W spisie literatury, nie wskazano gdzie złożono do druku pracę nr 10, a przy pracach Autora dodano niepotrzebnie informację o jego afiliacji.
- c) Lista skrótów nie zawiera polskich tłumaczeń skrótów.

- d) W Wykazie stosowanych symboli objaśnienie symbolu Q budzi moje wątpliwości.
- e) Nie znalazłem wyjaśnienia symbolu K występującego we wzorze (2.14).
- f) Wzór (5.17) przywołany na s. 55 nie występuje w ocenianej pracy.
- g) Na s. 63 podano, że częstotliwość próbkowania wynosi $F_C = 352,8$. Należało podać jednostkę (kHz).
- h) Opisy na rys. 4.8 są w języku angielskim.
- i) Na s. 83 zamiast „spróbowanego” powinno być „spróbkowanego” oraz zamiast „tranzmitancji” powinno być „transmitancji”.
- j) Ostatni akapit na stronie 93 jest dla mnie niezrozumiały.
- k) W tekście występują błędy gramatyczne związane z niepoprawną odmianą poszczególnych słów oraz błędy związane z łącznym lub rozłącznym pisaniem pewnych słów, np. zamiast „z powodowane” powinno być „spowodowane” (s. 51), a zamiast „z synchronizowanego” powinno być „zsynchronizowanego” (s. 90).
- l) Niektóre frazy nie pasują do tekstu technicznego, np. „stosunkowo niezbyt dużym stopniem skomplikowania” (s. 93).
- m) W rozdziale 6 występuje wiele nieprawidłowych odwołań do nieistniejących rysunków, np. rys. 4 (s.98), rys. 4, rys. 5, rys. 7 (s. 101), rys. 4, rys. 5 (s. 102), rys. 5 i rys. 9 (s. 106).
- n) Na rys. 6.7 i na rys. 6.8 występują niepotrzebne opisy w języku angielskim ze wskazaniami do rysunków nieistniejących w ocenianej pracy.
- o) Czasy opóźnień Doktorant oznacza symbolami t_{on}/t_{off} , t_r/t_f (s. 104), które powszechnie oznaczają odpowiednio czas włączania, czas wyłączenia, czas narastania i czas opadania.
- p) Przy opisie skali na osi napięć w oscylogramach typowo używa się jednostki V/dz lub V/div, a nie div/V, jak w podpisie pod rys. 6.9.

5. Wniosek końcowy

Oceniana praca zawiera oryginalne i wartościowe wyniki stanowiące istotny wkład Doktoranta w badania właściwości cyfrowych modulatorów PWM dla akustycznych wzmacniaczy klasy D. Doktorant samodzielnie rozwiązał ważne zagadnienie badawcze z zakresu dyscypliny naukowej Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika oraz wykazał się znajomością aktualnej literatury naukowej w zakresie tematyki pracy. Przedstawione wyniki badań dowodzą słuszności sformułowanych przez Doktoranta tez pracy oraz Jego przygotowania do prowadzenia badań naukowych.

Uwagi sformułowane w punkcie 3 mają charakter dyskusyjny i wymagają ustosunkowania się do nich Doktoranta w czasie obrony.

W mojej opinii praca spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim przez obowiązujące przepisy prawa. W związku z tym zgłaszam wniosek do Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie o dopuszczenie mgr inż. Wojciecha Kołodziejskiego do publicznej obrony.

G. Reda